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nechával vedeni struiy politikážádal aby mu bylo sdéleno v 2em svém rozsudku v případě Iíar-

vester Company prohlásil sPOKROK
PUBLISH1NG CO

vydává
FOKBOK ZÁPADU

mletní vydáni

v Crete pro Salině okro Neb v Scbuy-Je- r

a Clarkon pro Colfax okrea Nebr

t# Wiliwn Kana pro itát Kaneae T

Cedar Rapide la pro atát Iowa v St

Paol a Minneapolií Mina pro stát

Minnwtu a v Tyndall 8 D pro itáty
Boutb a Nortb Dakota

rozvaha a upřímnost Celek není

lepším než jednotlivci z nichž se

skládá

Lid promluvil v lllinoisu Penn-sylvan- ii

Nebrasco v Massachus-sett- s

V čude jednalo se více o

domácí politické bosse než o ná-

rodní otázku Collum Lorimcr

IVnrose a Crane schovali se za pre-

sidenta Tafta ale lid je dosáhl i

tam a dal jim co jim dávno patři-
lo l'ři tom ovsem dopadly i rá-

ny na kandidáta presídentství za

něhož so tito političtí bosové kr-

čili Massachussetts nejjasněji do-

kazuje pravdu tvrzení že porážky

Taftový nebyly obmýšleny tak

proti jeho osobě jako proti těm

kteří se mu pověsili na sosy Tam

se lid vyslovil větSínou několika

tisíc pro Tata a při tom zavrhl

polovinu jeho f lektorů z příčin
místnh-- a zvolil delegáty Roose-

veltovy V lllinoisu polovina hla-k- u

pro lřoowvelta nebyla dána od

lidí kteří nechtějí Tafta ale kte-

ří rozhodně chtějí zhavití republi-
kánskou stranu Lorímera a Col-lum- a

Taft letěl s nimi do jedno

cházečů že budou hlasy delegací
státních tak roztříštěny že nebu-d- e

možno Žádnému z nich dostali
v konvenci potřebné větiiny To

by so mohlo snadno stát a již ny-

ní se k tomu kloní v demokrati-

cké straně Kdyby byl rozkaz da-

ný lidem delegacím jednotlivých
států naprosto imperativním a za

každé okolnosti závazným nemo-

hla by konvence vůbec vy brati
žádného kandhlíta hlavně ne de-

mokratická poněvadž tam jest
třeba k nominaci dvoutřetinové

včtiíny Co potom?

Snadná pomoc Delegáti bu-

dou hlasovali tak jak budou
chtít A jsmo zase tam kde jsme
bylí Bude to opět politická

která navrhne kandidá-

ty

Jediná cesta kterou by se dalo
tomu předejiti jest zavedení vše-

obecných presidentských primá-
řek ve vň-ic- h státech najednou by

příslušníci jKditickýcb stran celé

zemé se rozhodli kterého ze svých

aspirantů chtějí za kandidáta

presídentství a rozhodli o tom ne

jen podle tátů ale v&eobecnou

většinou hlasů v celé zemi

K zavoděni takových primářek
bylo by třeba změny ústavy ku

které musí dříve nebo později do-

jití Jíž dnes nalézá se před kon-

gresem roioluce žádající o zrni-

nu spolkové ústavy kterou by se

řům Tak vyrostly mocné politi
cké organisacei které navrhovaly
kandidáty samy Nedivme se že

lid říkal: co plátno voliti když
máme darebáky na obou stranách
a pořádný člověk se tam nedosta
ne

Břírné primářky daly lidu moc

navrhovati si své kandidáty a vy-slov-

své přání i tam kde volba

není nadále jim svěřena jako v

případé senátorů Jest to novota

ale jak z výsledků patrno chopil
se jí lid tak důkladně že mocní

páni politických sttan nalézají se

na ústupu Nelze upříti že ná-

sledky toho budou dobré ale ta-

ké nutno doznat) že jako každá

věc i tato bude míti své stinné

stránky Lid bývá snadno sve-de- n

okamžitými sympatieni dá

se snadno nadchnout! a v opojení
takového nadšení může udělat!

velké omyly Nejen rnňže Je on

j také udělá DomýSleti se že

přímými primářkami zajistí se

jen nejlepsíeh lidí jest
mylným Spíw mají při nich ěá-k- u

na vítězství tací lidé kteří do-

vedou lidu imponovali dovedou v

něm vyvolali nadw-n- í a získali si

jeho sympatie To nestane m vždy

nejlepií a nejprospWfiřjří věcí

Někdy k lomu stačí pouhé hovění

libůstkám a okamžitým chout

kám rnass lidí To dovedou lépe

Sarlantí než opravdoví muži Není

to vždy nejlepSÍ muž který si do-ved-
e

získali oblibu lidu v politi--

rnassamí lidu jest to právě

tak jako jednotlivé! íwchoeení

jest jim milým a dovede jich snad-něj- i

zinkali než upřímnost a prav-d-
a

Historie nás poučuje Ž se Č-

asto daly davy lidu naď bnotiťi pro

věc která- m později ukázala býti

jích zájmům přímo Škodlivou

Hezká slova dobrá výmluvnost
fráze ohánění se okřídlenými slo-

vy v "zájmu lidu" dovedou
k němu vfe než klidná

CIÍAMP HiARK
NOMINACK ZA
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('Lamp (lark podobni jako

podle náhledu vlády přestupuje
zákon že jest ochoten věc napra- -

viti dobrovolné Za těch okolno

stí nemůže nikdo Rooseveltovi mí-- ti

za zlé a docela již ne jej obvi

ňovat! ze Spatného amyslu

Illinois chce změnili svou ústa
vu v tom smyslu aby se nesměly

podávati najednou více než tři

změny ústavní lidu k odhlasová

ní Následování hodný příklad

Lstavy potřebuji meneni aie to

má se díti na základo chladné a

dokonalá úvahy n pod moment- -

ním impulsem a hromadně při
ěVmž mohou mnohé Spatné věci u- -

níknoutí pozoniosti obecenstva

"Jestli jsme sebopni přijmout!
i ústavu pak jsme také schopni

říci co jsme svými slovy mínili

a nemá býti necháno nějakému

jednotlivci na stolci soudcovském

aby rozhodoval co jfme měli v ú- -

rnvslu když jstruí ústavu přijíma

li" Toto prohláUní uěínil v 0- -

maze Theodor líoosevelt a tisíco-

vé shromážděni oběnnů demokra-

tů republikánů a socialistů tle-

skalo a volali řečníku slávu

Dělnické Triie vedou twjsilnřj-i- i

boj o vymáhání protitnistové-h- o

zákona ale při tom zapomína

jí že podle smyslu nynějšího zá-

kona a v duchu jho jest slovo

Unie synonynem slova trust a že

by se ve smyslu téhož zákona mo-

hlo fíkati Unie kapitálu a Trust

práee Nynější protitrustový zá

kon není tou pravou medicínou k

vyhojení sociálních bolestí & pro
váděn do litery ukázal by se býti

dvojsečným mečem

Massaebusselts nevykonal co se

od něj očekávalo Míl dátí ro&

hodné slovo kdo to rná být —

Roosevelt nebo Taft Nyní prý

připadne úkol ten státu Ohio' kde

na odbývají primářky dne 21

května Rooseveltovci tvrdí že

získají polovinu delcpac a v tom

pádu připadlo by poslední slovo

až národní konvenci jelikož ani

jeden fini druhý kandidát by dři
ve npopiiKtil až by byl hlay v

konvenei donueen tak uěiníti

Když se uklidnily mysli rozbou-

řené neštěstím Titanieu a lidé při-

šli zase k chladné úvaz vychází

na že mnohé hrdinství muž

ských cestnjfcíeh tak dojemní lí

'ené čňsrtiósy vypndalo ve sku

tučnosti docela jinak Tak ku pří
kladu dva známí jrmbléři kteří
s lodí jeli za ňíelem hazardní hry
millionáři shledáni mezi živými

Podplatili prý jednoho posluhil na
lodi aby jim opatřil ženské Saty
a v přestrojení dostali se do zá

chranných Člunů Náhodou pod

plaeený steward i se svým marnO'

n"m ntoniili

Jarnský bubák již zase straní
Tentokráte jt to syndikát ja
ponskýeh kapitalistfi kteří vyku

pují příbřežní ftozernky r mexl
ckém záliv? Mapdalena Bay aby
tam japonské lodí v případu vál

ky S S mohly pskládati uhlí
a užívali přístavu za operační ba
si proti partíímskému průplavu
Již j'do n?kolík rissich dělových
lodí parou k místu nové ja
pnr)k? činnftti aby vySetřilv co

jent na pověiiti pravdy S S za

Žádnou cf-n- n nesmí dovolit! Ja- -

poneftm aby se nesdílí někde na

rápadní polokouli a doeela již n

v rriítč tak důležitém a pro nhn

rebřpčném jako jest Magdate- -

na Bsr

NEDOSTATKY PŘÍMÝCH PRI
MAREK

Uran a i Maaehu- -

setts potkal v úterý min týdns

týl osud který smetl Irimers a

ťolluma v Illinoisu a IVnnro v

iVn nylv snil do politiekeho hro
bu B ani irnrrasivní senátor
ftrown t Nfhrsky nebyl to udr- -

Ir tl m proti rsdtkAIntmn Norris--o

Víud hU dána byU lidu

pHielitoat aly lllotem vydávil
vmi vůli v primsrk&fh tam ns-sta- l

tk datrio rwttKbnl ílatínl
AoiAlova Mi- - lVdith-l-l stra
ny jil rl tamrift isMtku nsU

pslly # t# vlrka pll-tikář- ů

ktrH dovwltl tlily m

tíhrt vlitu ndrietl 9+ Q VtJs !V
liti"k# ksttkusy a knvenet nikdy

nem'L)y tl imt itl i ŮH ll ltt plní

"Svědectví v celku dokazu-j- o

že International Iíarvester

Company neužívala své moci k

utlačeni neb poškození farmě-r- ů

kteří jsou jejími odkupn-

íky"
'
A dále :

"Cena sklizecích strojů se

nezvýšila v porněiu k výrobní

cenS jich ani se nezmenšila

hodnota strojů a Žalovaná stra-

na uvedla jiné nové stroje do

trhu"
"Svědectví dáli ukazuje Ž

stroje vyráběné International

Iíarvester Company byly znač-

né zlepšeny ve své jakosti a vý-

lohy na správky byly pro od-

kupníky zmenšeny a dány v

lep&í dosah farmera"

Když jsme zakládali naší spo-

lečnost řídili jsme- - se radou nej-

lepsíeh právníků a založili jsme

jí v poctivém přesvědčení že ne-

porušujeme tím žádný zákon

Jestli by měly nyní soudy rozhod-

nout! le byl námi zákon porušen

pak by to mohly udělali jen na

tom základě utlačování které se

dosud nikde nestalo

Před více než Sesli lety tato

společnost sama žádala aby jl

spolková vláda vyšetřila a nabíze-

la vSechny své knihy a záznamy
k prohlédnutí a byla ochotna

vyšetřovándům vfivch-n- u

příležitost a pomoc aby po-

znali pravdu a skutečný stav věcí

Až dosud vláda nežádala aby spo-

lečnost změnila své taktíky ani

neponkázala na žádný bod který
by byl protizákonným V posled-

ní době vláda jednala n úředníky
společnosti a lito byli nejvýšo žá-

dostiví vyhověli každému přání
vlády a napravili v?e co snad by
so vládě zdálo protizákonným A

doufáme ještě dnes že vláda nám

dá věděli v čem vlastně máme

změnili své obchodní taktíky
předejde se tak zbytečnému sou-

du z něhož nekouká ani nám ani
vládě-- a doeda již ne našim

farmerům žádný pro-

spěch My tvrdíme a dokázali

jsme Že naše organísaee poslouží-l- a

farmerům a jsme oehotnl učini-

li jakékoli změny které by zam-ěoval- y

setrvání v naší snazo po-

skytnout! z našeho spolčení dal-

ší prospěch našim odkupnfkům
Ale vláda až dosud nedala nám

žádných návrhů

Vláda byla opatrnou aby nepo-
škodila trh amerických strojů ho-

spodářských v cizině a v tom

neděje se v žalobo práví
podané žádné zmínky Broto ne-

bude soud míti žádný účinků na
další obchod naší společnosti —
Až Tolud pan McCormick—

Není tomu dávno kdy so jeden
spolkový soudce dohodl s tabáko-

vým trustem a dovolil jeho reor
ganisaci dle plánu jím samým
panem soudcem navrženého a ža
loba proti trustu padla Reorga- -

nisovany trust dělá dále obchod

jako před tím a cena jeho výrob
ků se nezmenšila ani o cent Vlá
da nadělala velký rámus m sou-de- m

proti olejnímu trustu který
prý m na naléhání vlády rozesel
ale ve skutečnosti jest to ten sa-m- ý

Rockeffeller kterému platím
pořad stejnou cenu za (dej Cu
kerní trust byl žalován a reorga-nisová- n

což prohlásila vláda a
Velké Vítězství Ale ti kdož cnlce

kupují ješté o tom vítězství ni-če-

nevědí a rlatl řa něi stále
stejné eeny Jatkárký trust byl
žalován a stálo to národ několik
millionů nei byl vynewn v Chiea
gu výnos poroty nad jstkiři a ten
zněl : neviní Práv? minulý týbti
utvořila s v Ksness City Fede-r-ae

Federací dělníků na IrWnb
cích prseiijíchh aby mohla lír
chrinltl fijmy práce vymihstl
pro Whny dosavadní uni spo-Wno- u

snahou s společnou
koit vylil midy — To j přiroia
ný pokrok nsil doby Vnhs tru-st- y

a t Kvrop Kartely jou
tickým prováděním tiaalv —
"rs jeni jrt ÍUM Iiou1
toto spojrnl retd ili! IV iut
neUr jiným privs ns ehleba

tthl není svřt likons který
by j mohl Matavltl US by tUon
řR h ttldnlm fteaprsvedlieni
a takev jt rw Vteri m tytreti a Jas na etá
ekima dveklhl na tíal#lky su
II prt Intercati! !(rt
Company

ho pytle

Výsledek demokratických pri-

mářek v Massachussetts jest jeSté
pádnějším důkazem toho že pří-

mé primářky neznamenají že by
se stalo po vůlí lidu Cbamp Clark
získal stát onen velkou větíinou

a při tom bylí zvoleni delegáty li-

dé kuří se prohlásil! proti Clark-o- í

V Nebrascc pracoval senátor
lliteheoek pro Ilarrnona a Bryan

pro Wílsona Demokraté se roz-

hodli velkou větíinou pro Clarka
a pří tom zvolili jak líitcbcocka
tak Bryana za své delegáty do

konvence Bryan jezdí nyní po
Ameríeft a řeční proti Clarkovi

pro kterého v konvenci hlasovat

jest vázán rozkazem své strany
To jest t4prvé začátek jevících

se nedostatků a vad přímých pri-

mářek Dejme tomu že v někte-

ré politické straně bude tolik n- -

ASBIRANT DKMOKRATICKJÍ
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Abraham Lincoln narodil s t

Předplatné:

Pro Spojené Státy $150 Pro Kanadu

♦200 l)o Evropy 1250 roíni

Zanilky peněiní díjtel pomoci pe-

něžních poukázek (Money Orders)

poukázek (Expreea Money

Ordere) bankovních poukánask (Bank

Draft) anebo ▼ regietrovaném dople
Oznamujete-1- 1 evé přeetébovani udej-

te itaroa i novou adrenu

Dopiey z krubft ítenařetva ochotni

uveřejníme Mueí býtl eluiné peané

bes imyelu nfckoho oeobné poikoditl a

podepsaný plným jménem ať již mk

býti v redakci utajeno anebo S dopi-

tém uveřejněno

Lidé jací v New Yorku pošla-pa- li

vlajku S 8 jsou nejhoriími
škůdci svobody a lído vlády

Občané v MassaehusHets buď

stříleli na jinou stranu než kam

mířili nebo stříleli bez míření vů-

bec

Zamění demokracie avůj em- -

biem osla za psaf Bude letos

"houn' dawg" kopán po celých

8 Sf

Senátora Bournea z Oregonu

potkal týž osud jako jeho kollegu

Browna v Nebrasc Byl smeten

Rooseveltovou vlnou

Spolkoví soudcové a soudcové

vůbec mel i by si povSimnouti vít
Sin jaké dostává Roosevelt v&u

de kde na soudce nejprudčeji ú

toíí

Senátor La Follette píše vlastní

životopis AI se dostane ku stati :

zvolen presidentem S B bude

muset nějaký týden počkat s dal

Si prací

Když čteme všechny ty zprávy

i Mexika tak nám napadá zdali

by konec konefl nebylo bývalo

Mexiko na tom lípě kdyby bylo

nechalo Diazovi dosloužit jeho ži-

votní lhůtu na presidentskčrn stol-

ci

Kdyby mobl Roosevelt mluvili

v každém kongressním distriktu

před presidentskými primářkami
dostal by je snad sinahra všech

ny rtame se: Je to zraia uvana

nebo chvilkové nadSení které vě

dí lid k hlasování!

Podle vSech známek demokraté
v Massachussetts věří že by měla

býti Kanada anektována a že

Grover Cleveland byl JidáS Iška

riotský demokratické strany Ji
rak by se nebyli tak nad&eně hna

li za praporem Champ Clarka

Senát skončil vyšetřování kata

strofy která potkala Titanic —

a — ! Zatím paroplavební spolčí'
nosti dávají více záchranných ilu
nu na své lodi nei se pp zákono'

dárci usnesou na nějaké netnoné
hloujKjsti které ntbude nikdo

dbáti

Zákon má býti posvátným kaž-

dému ale ne oaoby autokreti- -

kýeh so tule ft kteří sami libo vol

LÍ po rákoneeh tlapou a svými

výklady j skrueujl tak aby se

minuly cííe V té y&el jest t
náprava více než žádou-c- l

Ona j-- t nutnou roi-l- i nsle
iero býti kkuWol nadále lernl

svobody a lidovlády

KsJLli vře mi dtS strany — i

ta oejhorsí Wedpojstoat nedo-

ved spravxflivi rozhodovali

1'Mtlts m llinrk o sAbriitosti

llarvMrter trustu jsk jl předkla-d- á

jeho přVLard CH klid

sou rosvshou a psk apnivadlivé

misuiujta Vy kdol jt o!ku]-tik- y

familHkýrh stroji roftiet

itsjiép pusnatl kulík j-- t na $

H pravdy

iMioarvelt iMlmritil prnil klo-
vali pM soly I!smatř tnit
pmt vadl byla msU tll M vt

tsstH dibs l ITsrvesOř tnut

I

měnila lhůta presídentství na 6

let a dovoloval se jen ter-

mín Bří tom bylo by žádoucno

aby se změnila ústava také v tom

smyslu že se president volí pří-

mo lidem v zemi a ne dle
hlasů jednotlivých

států H tím by pak mohly jiti
dohromady přímé všeobecné pri-

mářky Jediné tak mohlo by se

zabránit! stávající- - nesprávnosti

Neupírárno výhody stávajících
přímých primářek ale nemůžeme

býti slepými proti mnohému zlu

které již dnes se v nich jeví o ktc
ré bud čím dále tím patrnějším

ZÁLEŽITOST HARVESTER

TRUSTU

J'řed-d- Internationa) I íar-veste- r

trustu Cyrus H M'('or-rn!c- k

rozeslal časopisům dopis v

němž vysvětluje stanovisko své

korporace následujícími slovy:
Případ International Iíarvester

Co liší m ralikálné ve svých fak-

tech od vSch tak zv trustových
símdů které byly dosud rozhod-nnt- y

dlo Shermanova zákona
The International Iíarvester Co

byla organisována roku 1!02 za

tím účelem aby se získalo úspo-

ry ve výrobó a prodeji hklizeeíi h

strojů a zvýšil obchod s cizinou

Její kapitál není rozvodněným a

ze svého kapitálu získala pouze

přiměřený výdělek průměrně mé

né než sedm procent ročně z pe-

něz skutečně do podniku vlože-

ných Cena strojů společností tou

vyráběných jest prakticky táž ja-

kou byla v roe 1902 vzdor tornu

že cena materiálu se v dobo té

zvýšila o 15 rroc a v též době

mzdy stouply o 30 proe Tím spo-

lečnost nepřímo ušetřila ameri-

ckým farmerům peníze poněvadž
zvýšení materiálu a práce nebylo
přidáno do ceny výrobků ale vy-

rovnáno úsporou na druhé stra-

ně která byla pouze možnou spo-

jením se vyrabitelů Za í) let spo-

lečnost zvýhila prodej v cizině

měrou čtyřnásobnou V roee 1911

prodala za hranicemi za 42 milli- -

onů dollarů strojů Ona neprodá
vá jinde levněji nei doma Opáč
né tvrzení nezakládá se na prav
dČ Způsob jakým jedná se svý
mi odkupníky jednateli a za

městnane! t v plném souhla
s všemi názory o olM-hodi-

thice a poe-tivč- vedení cdeholu
Farineru dala b pil ilullm a lepši

Stroje Je)iati li a olieholidktl

hospmlářnkými stroji jitý Uk

neh odstranila vieehen haiard i
jich oWhfnhi Svým Mmratnan
eftm dala lej-i- i midy ilt JW-n- 4 s

írsvotnl praeovut podmínky po
jištěni t 4du úrsm a nemorl

petul k tiM jakoi Mintt ls li
aklt

Ohiiiěid jaki s jl kladou K
d dveře jMu netjrsvedlilA

prav liti jk sptv
lečrtMt dokifala jil vt We m
td-- přfl-- V řtotím u}
který priv sfxdknvi vli! j rkti
il isliijils dokiW to reovvt Tak

ejv)U soud stita MíMuH kt

rý # státu yjHli sUjil rot vei

chudičkém srubu na farmě v Kentu ky a na fsrmě také vyrostl

pracuje po boku svého o to v třikýrh dobách pioiiérkých Touie

11 vidJAn! vydělivši st j tdis natudi vyučováním v venkov

akýrh akolA h v# svém rtnlté m atáló kdyi ai Jlh trochu {x-n-
fi

rhiMld do vvWih ikol Kdyi frsďwvsl s Bethsny 1'wllřjr byl usta-

noven ředitelem k"llr V Mrhdl a byl nejmIaUlm řwUtrlrttt po-

dobil skuty pokud j luiitto Koku 175 sluid práiihké ikouiky
a fuUtřhovsl m do Miwuri kd bjl ivolm několikrát do stitní-h-

snimi a k do kniirrr(j d- - %luld jrlri teriulu la druhým

si byl svolen pKdedu attriaorny Htommho kotnfrru Crtamp

Hsrk at pravým muJrni a li1 tt ři a tm rhoviul kteří jak

výrhodíil deinokrsh ké řai iy prhUiují jrt tak líeuhlairnjf nt

ú i lark v tom ohb-d-u prý nu kahftiotáti k úřadu j revdenta
V hi UÍjv4 výmamft a skrectU ilahdh M iwiřafin pnVJ j#j

lw yorakf Vsr laývA "MumuiuH alanf bihdrř" T sU BeU
a n lll Udiiíbo i dmkraiv ktrH ~ pr iíj vydovdí jil t
tlita aíittrk !# jit pHtomtil Um karduUtn itrsny o

notnit si f% pri btta Vn IUh-- mH tyli ty k!řt f p'f MÍř

rtmi ksrdtdityval lid i1 '! na ttUh potila i po--


